1

益阳市工人文化宫

2024 年整体支出绩效自评报告

为深入贯彻落实《中共中央国务院关于全面实施预算绩效管

理的意见》（中发〔2018〕34 号）文件精神，不断增强预算绩

效理念，强化部门支出责任,推进全面实施预算绩效管理，提高

财政资金使用效益，根据《益阳市财政局关于开展 2024 年度市

级预算部门绩效自评和部门评价工作的通知》要求，我单位认真

组织开展了 2024 年整体支出绩效自评工作。现将有关情况报告

如下：

一、单位基本情况

益阳市工人文化宫是市总工会下属的二级机构。益阳市工人

文化宫内设机构包括益阳市工人文化宫和益阳市职工技术交流

站两个预算单位。其中益阳市工人文化宫在编人数 21 人，退休

人员18人；益阳市职工技术交流站在编人数5人，退休人数2 人，

其中 12 月份退休人员变为 1 人。

二、整体收入支出情况

（一）2024 年本部门收入预算 65.03 万元，其中，一般公

共预算拨款 65.03 万元，政府性基金预算拨款 0 万元，国有资本

经营预算拨款 0 万元，纳入专户管理的非税收入 0 万元。收入较

去年增加 9.23 万元，主要是节流。

（二）2024 年本部门支出预算 60.88 万元，其中，一般公

共服务 60.88 万元，公共安全 0 万元，教育 0 万元，科学技术 0

2

万元。支出较去年增加 13.24 万元，主要是 2024 年增人增资。

三、一般公共预算基本支出情况

2024 年一般公共预算基本支出 60.88 万元。其中含工资及

福利支出 57.71 万元；商品服务支出 3.17 万元。

（一）基本支出情况

2024年基本支出60.88万元，其中一般公共预算资金：60.88

万元，其中工资福利支出 57.71 万元，占总支出的 94.79%；商

品服务支出 3.17 万元，占总支出的 5.21%；

（二）项目支出情况

2024 年无项目支出 0 万元，其中一般公共预算资金 0 万元。

三、政府性基金预算支出情况

2024 年政府性基金财政拨款支出 0 万元，全部为项目支出

商品服务支出 0 万元，其中维修维修维护 0 万元 0。

四、国有资本经营预算支出情况

我单位无国有资本经营预算支出。

五、社会保险基金预算支出情况

我单位无社会保险基金预算支出。

六、部门整体支出绩效情况

（一）预算执行方面

2024 年年初预算 65.03 万元，本年调整预算数 61.38 万元，

2024 年实际完成预算 60.88 万元，预算完成率 99.19%。

2024 年“三公经费”预算批复数 0 万元，全年实际支出“三

3

公经费”0 万元，“三公经费”节约率高。

（二）预算管理方面

严格执行财务管理制度，规范财务审批程序，严格三公经费

支出标准、范围和程序的审核，所有开支实行“先申报、后开支”，

严格控制经费支出，节约机关运行成本，提高资金使用效益。

按要求真实准确编制部门预算和决算，按规定时限和规定内

容公开部门预算、部门决算以及绩效自评报告。部门预决算信息

透明度进一步提高。

（三）资产管理方面

严格落实《益阳市财政固定资产管理办法》等有关资产管理

的文件精神，制定了资产管理制度。严格资产购置，办公设备等

资产购置严格实行事前审批，按照年初部门预算以及实际工作需

要、资产购置标准进行统一配置。

统一由办公室调配资产，提高固定资产利用率，尽量避免资

产闲置浪费。资产及时入账销账，严格按照有关程序处置资产，

确保资产保存完整、使用合规、账实相符。

（四）职责履行和履职效益方面

1、深化理论学习，积极创建学习型工人文化宫

根据市总工会的要求，结合文化宫实际情况，市工人文化宫

深入学习贯彻党的二十大精神，学习习近平总书记重要论述和指

示批示精神、中国工会十八大、省工会十七大精神，努力把会议

指示精神真正落到实处，始终在思想上、政治上、行动上同习近

平总书记为核心的党中央保持高度一致。

2、充分发挥文化宫优势，开展各项活动，丰富和活跃职工

4

群众的文化生活

1）、1 月 28 日举办“贺岁杯”乒乓球混合团体邀请赛；

2）、3 月 8 日举办 2024 年“三八”国际妇女节“潇湘巾帼

心向党 团结奋进新征程”主题活动；

3）、4 月 13 日举办益阳市“强国复兴有我”百姓故事汇活

动；

4）、4 月 20 日举办“重温长征之路，弘扬长征精神”活动；

5）、5 月 15 日举办益阳市“全民参与垃圾分类 共享环保

低碳生活”垃圾分类主题活动；

6）、5 月 26 日举办“第十届花样少年语言艺术展演”益阳

展演活动；

7）、5 月至 6 月举办 36 场益阳工会职工夜校活动；

8）、7 月 7 日、9 月 28 日、11 月 23 日承办“青少年文学

素养培育公益讲座”活动；

9）、9 月 6 日、9 月 19 日举办湖南省女职工素质教育大讲

堂活动；

10）、12 月 13 日协办“领阅劳动之美，诵读磅礴之力”2024

年创新读书类大型直播节目《领读者》益阳专场活动；

11）、12 月 14 日至 16 日举办“匠心筑梦 强国有我”全省

职工摄影作品展益阳巡展活动。

3、加强与社区的合作，拓宽服务范围，提高市工人文化宫

在社会中的影响力

为拓宽服务范围，提高社会影响力，帮助塑造文明、和谐、

幸福的社区文化，提高市民文化素养，市工人文化宫加强与梓山

5

社区联系，拉近在职干职工与群众的距离，走进梓山社区开展结

对共建活动，帮助社区群众营造干净整洁的人居环境，建设和谐

共处的美丽家园。

配合社区开办健康讲座，政策宣传、反电信诈骗、养老诈骗、

儿童心理健康知识科普、未成人社会（暑假）实践等活动。

同时市工人文化宫结合“结对关爱帮扶”行动，走访慰问困

难群体，切实将温暖送到困难群众心坎上。

5、加强管理，逐步规范各项管理制度

市工人文化宫根据本单位实际情况，结合市总的指示及要求，

逐步规范各项管理制度，职责分工明确，干职工团结协作，认真

完成各项工作及临时交办任务。

加强对租户的管理，逐步完善各门面租户资料，定期进行检

查，发现隐患及时整改，确保安全。

七、存在的问题及原因分析

预算绩效管理工作有待加强。一是绩效目标设立指向不够明

确、内容不够完整，指标选用重点不够突出，不够细化、量化，

定性指标使用较多，定量指标较少；二是对预算绩效管理认识有

待加强，人员职责不明确，专业水平有待进一步提高。

八、下一步的改进措施

（一）加强绩效目标管理，提高对绩效评价工作的重视。应

根据部门职责职能合理设置绩效目标，目标应明确、具体，与部

门长期规划目标、年度工作目标相一致；尽量细化、量化，多设

置易于操作的定量指标，减少设置定性指标；相关项目职责部门

联动；加强预算绩效管理工作的培训，提高绩效管理水平。

6

（二）加强财务力量。加强对财务人员培养。鼓励财务人员

参加各种专业培训，报考会计专业职称，熟练掌握财政政策和会

计法规，不断提高其专业水平，严格财务核算，规范财务管理。

九、部门整体支出绩效自评结果拟应用和公开情况

本单位部门整体支出绩效自评结果将在在线门户网上公开。

附件: 1.2024 年度部门整体支出绩效评价基础数据表

2.2024 年度部门整体支出绩效自评表

益阳市工人文化宫

2025 年 4 月 28 日